На правах рукописи

СОПОВА Юлия Игоревна

ОПТИМИЗАЦИЯ ЭНДОСКОПИЧЕСКИХ МЕТОДОВ ЛЕЧЕНИЯ

МИОМЫ МАТКИ У ЖЕНЩИН РЕПРОДУКТИВНОГО ВОЗРАСТА

3.1.4. Акушерство и гинекология

АВТОРЕФЕРАТ

на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук

Москва – 2021 год

2

Работа выполнена в Государственном бюджетном учреждении здравоохранения

Московской области «Московский областной научно-исследовательский институт

акушерства и гинекологии» Министерства здравоохранения Московской области.

Научный руководитель:

доктор медицинских наук,

профессор Попов Александр Анатольевич

Официальные оппоненты:

Давыдов Александр Ильгизирович – доктор медицинских наук, профессор, Фе-

деральное государственное автономное образовательное учреждение высшего об-

разования «Первый Московский государственный медицинский университет им.

И.М. Сеченова» Министерства здравоохранения Российской Федерации (Сеченов-

ский Университет), профессор кафедры акушерства, гинекологии и перинатологии

института клинической медицины им. Н.В. Склифосовского;

Каппушева Лаура Магомедовна – доктор медицинских наук, профессор, Феде-

ральное государственное автономное образовательное учреждение высшего обра-

зования «Российский национальный исследовательский медицинский университет

им. Н.И. Пирогова» Министерства здравоохранения Российской Федерации, про-

фессор кафедры акушерства и гинекологии педиатрического факультета.

Ведущая организация: Федеральное государственное бюджетное научное учреж-

дение «Научно-исследовательский институт акушерства, гинекологии и репродук-

тологии имени Д.О. Отта» Министерства науки и высшего образования Российской

Федерации.

Защита состоится «____» __________ 2021 г., в _____ч. на заседании диссертаци-

онного совета 72.1.010.01 при Государственном бюджетном учреждении здраво-

охранения Московской области «Московский областной научно-

исследовательский институт акушерства и гинекологии» Министерства здраво-

охранения Московской области (101000, Москва, ул. Покровка, д. 22а).

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке и на сайте (http://moniiag.ru) Го-

сударственного бюджетного учреждения здравоохранения Московской области

«Московский областной научно-исследовательский институт акушерства и гинеко-

логии» Министерства здравоохранения Московской области.

.

Автореферат разослан «___» __________2021г.

Ученый секретарь

диссертационного совета

доктор медицинских наук,

профессор Зайдиева Янсият Зайдилаевна

http://moniiag.ru/

3

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ДИССЕРТАЦИИ

Актуальность темы исследования

Миома матки является одним из наиболее распространенных доброкачест-

венных гинекологических заболеваний. Процент оперативных вмешательств в свя-

зи с данным заболеванием достаточно высокий и колеблется в диапазоне от 41 до

74% (Буянова С.Н., 2012.; Сидорова И.С., 2010). Ведущими показаниями к миомэк-

томии являются: аномальные маточные кровотечения, приводящие к анемизации,

болевой синдром, синдром нарушения функции смежных органов, а также беспло-

дие. Согласно данным литературы применение гормональной терапии позволяет

нивелировать один из главных симптомов заболевания - аномальные маточные

кровотечения (Аганезова Н.В., 2016). В настоящее время используются такие груп-

пы препаратов, как комбинированные оральные контрацептивы (КОК), агонисты

гонадотропин –рилизинг гормона (аГнРГ), прогестины, даназол, а также внутрима-

точная система с левоноргестрелом. Вышеперечисленные гормональные средства

оказывают воздействие на гормональный баланс, регулируя системную и локаль-

ную дисгормонемию, характерную для данного заболевания. Все чаще данные

препараты применяют как этап подготовки к оперативному лечению с целью дос-

тижения аменореи, повышению уровня гемоглобина, что создаёт наиболее подхо-

дящие условия для миомэктомии (Адамян Л.В и др., 2020). До недавнего времени

одним из современных направлений медикаментозного лечения симптомной мио-

мы матки являлась группа модуляторов рецепторов прогестерона, представителем

которой является улипристала ацетат. Механизм действия данного препарата на

миоматозные узлы заключается в подавлении клеточной пролиферации, что пре-

дотвращает рост миоматозных узлов, а также индукции апоптоза, что может при-

вести к уменьшению размеров миоматозных узлов, опосредованно облегчая вы-

полнение миомэктомии (Donnez, J., 2016). Основным показанием к применению

данного препарата является предоперационная подготовка у пациенток с сим-

птомной миомой матки. В апреле 2020 года Европейским Медицинским Агентст-

вом (ЕМА) опубликовано письмо с рекомендациями о прекращении использования

данного препарата вследствие выявления случаев лекарственного гепатита у паци-
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енток, принимавших препарат. В ноябре 2020 года опубликованы рекомендации

об ограничении использования лекарств, содержащих улипристала ацетат, в ре-

зультате случаев серьезного повреждения печени. В Российской Федерации дан-

ный препарат снят с продажи, однако, находится в реестре лекарственных средств

РФ по настоящее время. В нашем исследовании набор пациенток в группы с при-

менением УПА производился в рамках норм и рекомендаций, установленных Фе-

деральной службой по надзору в сфере здравоохранения.

Таким образом, вышеописанные группы препаратов не могут рассматривать-

ся как универсальные методы лечения миомы матки в связи с ограниченными по-

казаниями к их применению, а миома матки в настоящее время по- прежнему явля-

ется преимущественно хирургической патологией.

Если роль узлов субмукозной локализации в снижении фертильности не вы-

зывает сомнений, то влияние узлов интрамуральной локализации — предмет ак-

тивных дискуссий (Pritts, E., 2009). Теоретически снижение фертильности при

миоме матки может возникать по следующим причинам: 1) изменение ангиогенеза

в эндометрии и, как следствие, его рецептивности, возникающее вследствие изме-

нений в сосудистой сети матки, на которую в свою очередь оказывает влияние

миома матки и её ангиогенез; 2) нарушение перемещения мерцательного эпителия

маточных труб вследствие близ лежащего расположения к ним миоматозных узлов

(Sunkara S., 2010); 3) изменение структуры эндометрия при субмукозной локализа-

ции узлов, сопряженное с изменениями спектра биологически активных факторов,

участвующих в формировании «окна имплантации» (Ланчинский В. И., 2004); 4)

наличие аномальной сократительной активности миометрия, которая может пре-

пятствовать продвижению спермы или эмбриона в полости матки (Oshino, O.,2009).

В настоящее время феномен аномальной перистальтической активности миомет-

рия, способный оказывать негативное влияние на фертильность, вызывает все

больший интерес со стороны практикующих врачей.

Перистальтику матки, как фактор, влияющий на фертильность, стали изучать

в 90х годах XX века, однако, уровень развития лучевых методов диагностики до

2000х годов не позволял достаточно качественно оценивать ее параметры.

Первая в мире опубликованная работа по перистальтической активности

миометрия представлена нидерландским ученым I.van Gestel и соавторами в 2003
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году. Ученые изучали данный феномен и сделали следующие заключения: неиз-

мененные качественно и количественно характеристики волн миометрия связаны с

репродуктивными успехами как в спонтанном цикле, так и в программе ВРТ.

Дальнейшее понимание феномена перистальтики миометрия (волновой активно-

сти) по мнению авторов может создать возможность для коррекции аномальных

волновых сокращений и, таким образом, увеличить частоту беременностей (Van

Gestel I., 2003).

В нашей стране исследованию данного феномена у пациенток с бесплодием

посвящена публикация Э. В. Вартанян, доказывающая, что адекватная перисталь-

тика вкупе с удовлетворительной васкуляризацией эндометрия является предикто-

ром успеха имплантации эмбрионов в циклах ЭКО (Вартанян Э.В., 2016). Однако в

литературе недостаточно данных об изменении перистальтической активности у

пациенток с миомой матки. Требуется более глубокий анализ аномальной пери-

стальтической активности миометрия как возможного фактора бесплодия, невы-

нашивания беременности у женщин с миомой матки.

В настоящее время ученые проявляют большой интерес не только к этиопа-

тогенетическим механизмам развития данного заболевания, его влиянию на репро-

дуктивный потенциал женщины, но и к модернизации хирургических методов ле-

чения миомы матки, которые в настоящее время являются ведущими немедикамен-

тозными способами лечения данного заболевания.

По данным литературы наиболее частым оперативным вмешательством при

миоме матки является гистерэктомия (Bhave Chittawar P, 2014). Однако в совре-

менной оперативной гинекологии все чаще выполняются органосохраняющие ме-

тодики, не только с целью восстановления и сохранения репродуктивной функции

женщины, но и с позиции сохранения детородного органа, как важного состав-


[…]


типа (70% узла в полости матки), протяженность основания 10 мм. В области дна

матки располагался миоматозный узел диаметром 30 мм 1 тип (85% в полости мат-

ки), протяженность основания 13 мм. По правой боковой стенке матки узел миомы
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диаметром 12 мм 1 тип (90% узла в полости). Произведено удаление 100% объема

узла в дне и правой боковой стенки матки, 75% объема узла по левой боковой

стенке матки. В течение операции разница между объемом введенного физиологи-

ческого раствора и выведенного составила 1400 мл, что потребовало прекращения

операции вследствие угрожающего отека легких. Во втором случае миоматозный

узел располагался по левой боковой стенке в средней трети диаметром 25 мм 2 тип

(в полости матки 50%), протяженность основания составила 17 мм. При резекции

разница между введенным и выведенным объемом физиологического раствора со-

ставила 1200 мл, операция была завершена, удалено 70% объема узла. Данным па-

циенткам произведен второй этап трансцервикальной миомэктомии через 3 менст-

руальных цикла.

3. Случай неполной резекции в связи с риском перфорации матки. В

данной ситуации миоматозный узел располагался в дне матки диаметром 27 мм тип

2 (в полости матки 30%), протяженность основания составила 18 мм. Согласно

предоперационному ультразвуковому исследованию толщина интактного миомет-

рия в месте наиболее пенетрирующей миометрий части узла до серозного покрова

матки составила 5 мм. При резекции образована ниша протяженностью 20 глуби-

ной 15 мм, отмечается повышенная кровоточивость сосудистого слоя миометрия. В

виду высокого риска перфорации от дальнейшего выполнения миомэктомии реше-

но воздержаться. Учитывая репродуктивные планы пациентки, проведено УЗИ ор-

ганов малого таза через три месяца, выявлено, что миома матки полость не дефор-

мирует. Пациентке рекомендовано планирование беременности.

Исходя из вышеизложенного, можно сделать вывод, что факторами, услож-

няющими выполнение миомэктомии являются: диаметр миоматозного узла свыше

25 мм при втором типе миоматозного узла, одновременная резекция нескольких

миоматозных узлов, расположение миоматозных узлов по боковым стенкам матки

в сочетании с расположением их в верхней трети полости матки. Также немало-

важное значение имеют ультразвуковые характеристики миоматозного узла на до-

операционном этапе: при толщине интактного миометрия 5 мм и менее выполне-

ние трансцервикальной миомэктомии может быть сопряжено с риском перфорации
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матки, а также риском термического повреждения окружающих органов (мочевого

пузыря, кишечника).

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Хирургическое лечение представляет собой эффективный метод лечения па-

циенток с миомой матки, купируя основные клинические проявления данного за-

болевания. При этом предоперационная терапия позволяет нивелировать анемию,

дисменорею, однако не способна оказать значимое влияние на выбор оперативного

доступа при проведении миомэктомии.

Разработан алгоритм ведения пациенток с миомой матки репродуктивного

возраста, планирующих беременность и практические рекомендации, позволяющие

оптимизировать хирургический подход в лечении миомы матки и создать благо-

приятные условия для проведения органосохраняющих операций у пациенток ре-

продуктивного возраста.

ВЫВОДЫ

1. Улипристала ацетат позволяет уменьшить размер миоматозного узла в

среднем на 22,5%, что подтверждается данными ультразвуковых исследований и

интраоперационных данных, однако данная динамика изменения размера узла не

оказывает значимого влияния на выбор хирургического доступа.

2. При миоматозных узлах 2 типа по классификации FIGO, превышаю-

щих в диаметре 25 мм, а также при толщине сохранного миометрия над узлом ме-

нее 5 мм, следует выполнять лапароскопическую миомэктомию, что позволит из-

бежать некоторых интраоперационных осложнений (перфорация миометрия, коа-

гуляционный некроз).

3. Улипристала ацетат в качестве медикаментозной терапии АМК позво-

ляет достичь контроля кровотечения через 6,4±2,1 (р=0,02) дня от начала терапии,

повышению уровня гемоглобина, снижению болевого синдрома в среднем на 65,7

%.

4. Динамическое измерение перистальтической активности внутреннего

слоя миометрия позволяет оценить наличие или отсутствие гиперперистальтики
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матки, определить показания к миомэктомии при наличии повышенной

сократительной активности миометрия, особенно у пациенток с интрамуральной

локализацией узла, что потенциально повышает вероятность наступления беремен-

ности.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Допустимым лимитом выполнения миомэктомии трансцервикальным дос-

тупом следует считать размер миоматозного узла 30 мм при 0 и 1 типе по FIGO.

При наличии миоматозных узлов 2 типа, превышающих в диаметре 25 мм, а также

при толщине сохранного миометрия над узлом менее 5 мм, следует выполнять ла-

пароскопическую миомэктомию для предотвращения возможных осложнений и

неполного удаления узла.

2. Пациенткам, планирующим беременность, при диагностировании миома-

тозных узлов типов 0,1,2 типов по классификации FIGO показана миомэктомия, а

при выявлении узлов тип 3,4,5 и наличии сопутствующего бесплодия или планиро-

вания ВРТ целесообразно измерение перистальтической активности внутреннего

слоя миометрия. При наличии гиперперистальтики может быть рекомендована

миомэктомия в качестве прегравидарной подготовки.

3. Разработанный алгоритм ведения пациенток репродуктивного возраста по-

зволяет комплексно диагностировать миому матки, в случае наличия показаний

применить терапию, направленную на коррекцию анемии и снижение болевого

синдрома (Приложение 1).

4. Использование модифицированного алгоритма выбора оперативного дос-

тупа по степени сложности позволяет оценить степень сложности миомэктомии и

использовать наиболее оптимальный хирургический доступ.
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