## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Соповой Юлии Игоревны на тему «Оптимизация эндоскопических методов лечения миомы матки у женщин репродуктивного возраста» представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4. Акушерство и гинекология

Актуальность темы диссертационного исследования Соповой Юлии Игоревны не вызывает сомнения ввиду высокой социально-экономической значимости оптимизации процесса хирургического лечения гинекологических пациентов. В настоящее время многими гинекологами подтверждена целесообразность оптимизации хирургических методов лечения миомы матки, использования одноэтапного выполнения миомэктомии, направленного на сокращение сроков госпитализации и уровня периоперационных осложнений. Принимая во внимание активное внедрение малоинвазивной хирургии в гинекологии, тема исследования является своевременной и актуальной.

Тема работы раскрыта достаточно глубоко и полно. Цели, поставленные перед настоящим исследованием, достигнуты, задачи нашли свое логическое разрешение.

Достоверность полученных результатов обусловлена адекватным объемом клинического материала, четкими критериями включения и сопоставимостью групп исследуемых больных. Исследование проведено на высоком методологическом уровне с применением современных методов статистики.

Впервые подробно рассмотрен и изложен феномен аномальной перистальтической активности миометрия при наличии миомы матки. В работе изложены не только традиционные методы лечения, но и альтернативные высокотехнологичные подходы к лечению данного заболевания, а также описаны основные препараты, применяющиеся в настоящее время с целью медикаментозного воздействия на данное заболевание. Акцент в работе сделан на хирургические методы лечения миомы матки, а именно существующую на сегодняшний момент проблему выбора оперативного доступа при миомэктомии. В заключении автор освещает проблему осложнений после проведенной миомэктомии, что еще раз подчеркивает актуальность темы данной работы.

Выводы исследования соответствуют поставленной цели и задачам, конкретны и объективны. На основании полученных результатов сформированы показания для проведения различных хирургических доступов и предложен алгоритм выбора тактики ведения пациенток с миомой матки.

Оценивая содержание теоретической и практической частей, можно сделать вывод, что автор ответственно подошел к написанию научной работы. В целом работа проведена на высоком научном уровне.

Замечаний к автореферату диссертации нет.

Диссертационная работа Соповой Юлии Игоревны на тему «Оптимизация эндоскопических методов лечения миомы матки у женщин репродуктивного возраста» является завершенной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение актуальной задачи гинекологии – улучшение результатов хирургического лечения миомы матки у женщин репродуктивного возраста за счет индивидуального подбора хирургической тактики и периоперационной терапии, что имеет важное научно-практическое значение для акушерства и гинекологии. Выводы и рекомендации достаточно обоснованы. Работа соответствует требованиям п. 9 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 21.04.2016 г. № 335, от 28.08.2017 г. № 1024), предъявляемым к диссертациям, представленным на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а автор заслуживает присуждения искомой степени по специальности 3.1.4. Акушерство и гинекология.